162

H. E. Stapleton and M. H. Ḥusain, “Three Arabic Treatises on Alchemy by Muḥammad bin

Umail (10th Century A.D.)”, Memoirs of the Asiatic Society of Bengal (Calcutta), 12 (1933),

pp. 1-3, reprinted in F. Sezgin et al. (eds.), Ibn Umayl: AbūʿAbdallāh Muḥammad (fl. c.

300/912). Texts and Studies (= Natural Sciences in Islam, vol. 75), Frankfurt, Goethe

University, 2002, pp. 7-9; G. Strohmaier, “Ibn Umayl”, EI 2; P. Starr, “Towards a Context for

Ibn Umayl, Known to Chaucer as the Alchemist ‘Senior’”, Journal of Arts and Sciences (The

Çankaya University, Ankara), 11 (2009), p.

ف گفتهٔ( که به .م 964 /.قه. 353مسلمة بن قاسم القرطبی )متوفای . 202

ی متعلق به ذوالنون را ارسالهاست در اندلس رتبة الحکیمو غایة الحکیمباطنی -واقعی آثار کیمیایی
:.کند که خود، نخست، آن را در شرق )بصره( دریافت کرده است ن یمروایت

M. Fierro, “Bāṭinism in Al-Andalus: Maslama b. Qāsim al-Qurṭubī (d. 353/964), Author of

the Rutbat al-Ḥakīm and the Ghāyat al-Ḥakīm (Picatrix)”, Studia Islamica 84 (1996), p. 90;

and id., “The Polemic about the Karāmāt al-Awliyāʾand the Development of Ṣūfism in al-

Andalus (Fourth/Tenth-Fifth/Eleventh Centuries)”, Bulletin of the School of Oriental and